淄博市人民政府研究室

关于公布2021年度全市政府系统优秀调研

成果等级评定结果的通知

淄政研发〔2022〕3号

各区县人民政府办公室，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会办公室，市政府各部门，各有关单位，各高等院校：

2021年，市政府研究室按照市委、市政府关于“落实突破年”的部署要求，策划开展了全市政府系统“落实突破年”百题调研。各区县、各有关部门单位精心组织实施相关课题调研，形成了一大批高质量调研成果，在服务领导决策、助力改革发展中发挥了积极作用。近期，市政府研究室进行了2021年度全市政府系统优秀调研成果等级评定，共评选出特别成果35篇、一等成果31篇、二等成果46篇、三等成果50篇，现予以公布。

全市政府调研系统要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，紧紧围绕市委、市政府深化“九大赋能”、建设“九个现代化新淄博”和聚力实施“六大品质提升工程”的部署要求，扎实开展2022年全市政府系统“品质提升年”百题调研，努力形成更多高质量调研成果，为奋力开创新时代社会主义现代化强市建设新局面，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开贡献调研工作智慧和力量。

附件：2021年度全市政府系统优秀调研成果等级评定名单

                   淄博市人民政府研究室

                          2022年5月31日

附件

2021年度全市政府系统优秀调研成果

等级评定名单

特别成果（35篇）
1.以“靠前一步”的主动警务赢得“胜人一筹”的警务主动（刘启明）
2.关于培育新能源制造业重大增长极的报告（闫桂新）
3.大学生心理健康状况调研分析及应对策略——以淄博师范高等专科学校为例（于军）
4.关于组建技工教育集团 以产教深度融合赋能产业转型升级的几点思考（刘伟）
5.关于深化校城融合发展的思考（于秀栋）
6.关于加快科技体制机制改革 为全市经济高质量发展提供科技支撑工作情况的调研报告（熊欣）
7.我市全国首创“技改专项贷” 破解企业技改融资难题的调研报告（王晓东）
8.统筹完善社会救助体系建设调研报告（杨刚）
9.关于全市法治专门队伍建设的调研报告（聂玉斌）
10.聚焦聚力精准赋能 合力打造区域性科创产业金融发展新高地（王连忠）
11.厚植为民情怀 提升品质活力 打造有温度有味道有智慧有韧性的城市（周洪刚）
12.关于公交成本规制政策实施及推进的调研报告（郑良宪）
13.以数字赋能为引擎打造乡村振兴齐鲁样板淄博先行区（杨溯易）
14.以“城市书房+”打造新型城市公共美学空间（李晓红）
15.关于构建军人全方位全周期全覆盖“三全”服务保障模式的调研报告（朱辉）
16.关于改革完善应急管理体系的调研思考（刘帅）
17.新形势下外事工作服务地方高质量发展的实践与思考（路玉田）
18.深耕外事资源 服务保障境外企业安全（李寅萍）
19.关于推动我市国资国企高质量发展的探索与实践（杜海圣）
20.推行基层便民服务“三个三”模式 打通服务群众“最后一公里”——深化基层便民服务体系建设的淄博实践（范桂君）
21.全市企业商业秘密保护的调研报告（苏凯）
22.发展时尚体育 助力多彩活力城市建设调研报告（黄雪颂）
23.我市推进“市级统筹、垂直管理”医保体制改革的实践与思考（陆汉明）
24.我市实现规划引领全域覆盖推动人防工程建设高质量发展的调研报告（崔克辉）
25.关于对全市企业上市情况的调研报告（教传涛）
26.我市新型智慧城市民生领域建设成效分析调研报告（范继英）
27.重点领域信访突出问题治理实践与思考（苏嗣君）
28.新形势下创新性开展招商引资的实践和思考（张涛）
29.从税收视角看我市“四强”产业高质量发展（邱中国）
30.关于住房公积金“数聚赋能”工作的分析与思考（李同军）
31.关于建设智慧型公共资源交易平台实践与思考（付克金）
32.我市智能农机装备技术应用情况调研报告（花光常）
33.聚焦新经济 赢得新未来 倾力布局博山高质量发展新赛道——博山区氢能产业发展的调研与思考（路德芝）
34.临淄区全域公园城市建设调查报告（宋磊）
35.腾空低效用地 建设未来之城（王鉴）
一等成果（31篇）

1.我市享受人才金政的高校毕业生情况调查研究（市人力资源和社会保障局 王鸣清 卢诺 孙静）
2.认真破解“停车难”这件民生事——“淄川样本”的实践与启示（淄川区 司强 李昌元）
3.新形势下我市人口形势分析及三孩生育政策对策建议（市卫生健康委 刘志强 王海燕）
4.放学有人管 接娃不再难“小课后”解决“大民生”——张店区推行小学生、在园幼儿课后托管服务（张店区 何冬雨 张方成）
5.创新驱动视角下我市新经济发展的调研思考（市统计局 伊学华）
6.关于推进科技创新平台建设的调查报告（市科技局 冷亮）
7.关于我市物流成本情况的报告（市物流办 郭忠全 张智超 孟祥宇）
8.打造近郊旅游的首选地和网红“打卡地”（文昌湖区  任军勇  赵雨鑫）
9.关于做好重大项目跟进监督 服务现代化组群式大城市建设的调研与思考（市审计局 孙雅娟）
10.临淄区实施“攀登计划”聚力打造智能网联汽车技术高地的调研报告（临淄区 孙海滨）
11.赴无锡不锈钢交割仓学习考察报告（周村区 李晓彤）
12.市域铁路公交化运营改造方案研究——以张博铁路项目改造为例（市交通运输局 张海涛 董涛 田辉 于成功）
13.杭州城市国际化对我市打造高水平开放型城市的启示（市商务局 张通 李嘉行 于以恒 常颉）
14.“小路”铺出大民生——沂源县“庭院爱心小路”建设工作的实践与思考（沂源县 刘明法 张宁）
15.淄博综合保税区建设发展调研报告（高新区 冯志康 李乐天 毕钰翔）
16.关于我市全域公园城市建设管理的调研报告（市城市管理局 伊继忠 赵帅）
17.我市校企人才供需矛盾的分析与对策（山东轻工职业学院 虞湛 张森 王莹莹 贾佳）
18.深化我市引黄供水管理体制改革的对策建议（市水利局 贾希征 郭兆学 林庆农）
19.关于赴金华、衢州和泸州等地考察学习“无证明城市”创建工作的报告（市行政审批服务局 李静）
20.关于推动工业设计赋能全市制造业高质量发展的调研报告（市工业和信息化局 王琳 李志萍 王周仁）
21.以智慧城市建设助推基层社会治理的创新探索（桓台县 王会林 张文东 孙乙丁）
22.沂源县以机动车维修行业整治带动县域环境质量提升（沂源县 刘明法 耿国平）
23.数字赋能加速乡村振兴（高青县 史晓 邱虹皓）
24.以“有解思维”推动法治公安信访建设的实践与思考（市公安局 宁治坤）
25.博山区汽车产业集群发展专题调研报告（博山区 朱玉凯 徐美宵）
26.“互联网+政务服务”建设情况分析报告（市大数据局 陈伟 樊方芳 芦浩）
27.关于支持全市中小微企业融资情况的调研报告（市财政局 孙玲）
28.关于我市第三类产业园土地集约利用状况调研报告（市自然资源和规划局 孙长顺 王超 吴润芃）
29.关于村党组织带头人队伍整体优化提升的调研报告（淄博经济开发区 王韶华）
30.我市义务教育学位缺口测算及“十四五”期间中小学建设计划的调研报告（市教育局 高权 高宁 毕方超 于澎）
31.以企业高质量转型助力城市发展（市财政局 桑克锋）
二等成果（46篇）

1.从纳税百强小视角透视我市经济发展大格局（市税务局 杜元童 梁晓玲 高放 王启明）
2.优存量 破瓶颈 支持本地优质企业跨越式、高质量发展（高新区 赵勇 李乐天 赵国斌）
3.创新六项机制 激活内生动力——沂源经济开发区创新驱动高质量发展的做法与启示（沂源县 苗春涛 冯孟君）
4.关于服务业剥离工作的调研报告（桓台县 王会林 张文东 魏丽君）
5.关于聊斋文化研究传承和开发利用的调研报告（淄川区 白向坊）
6.淄博市民营企业高层次人才队伍建设现状研究分析（市人力资源和社会保障局 郭恒强 王帅帅）
7.关于我市快速交通体系建设的调研报告（市住房城乡建设局 李强）
8.省会经济圈一体化背景下我市发展情况对比研究（市统计局 赵寅 周婷婷）
9.高青县新经济发展情况调研报告（高青县 孙凯 李威）
10.关于加快发展新经济培育壮大新动能的调研报告（市发展改革委 韩冰 石光涛）
11.进一步完善劳动争议多元处理机制促进劳动关系和谐稳定的调研报告（市人力资源和社会保障局 伊茂智 王守军）
12.唤醒工业文明记忆 绘制城市沉淀之美——我市工业遗产保护利用发展情况调研报告（市发展改革委 赵云龙 王涛 徐晓阳 闫建波 杨友东）
13.高标定位 精准发力 临淄区稷下街道“三二一”模式改造金茵小区的做法与启示（临淄区 高晋）
14.我市“兵支书”情况的调研报告（市退役军人局 王明华 胡延伟）
15.桓台县工业用电量与规上工业产值匹配性分析（桓台县 王会林 张文东 孙乙丁）
16.关于推动园区市场化运营的综合分析及对策建议（高新区 王立晴 赵国斌）
17.关于区域全面经济伙伴关系协定（RCEP）对我市外贸影响及工作建议的调研报告（市商务局 张亚男 任文力）
18.关于加快人工智能赋能“四强”产业推动新经济发展的调研报告（市工业和信息化局 贾敏 高志强）
19.关于莱州市“垃圾清零成套设备”项目的调研报告（市生态环境局 乔光明 王鑫 刘杰 胡文征 刘然山）
20.关于深化金融赋能助推中心城区高质量发展的思考（张店区 周龙）
21.我市新能源制造业发展情况调研报告（市发展改革委 李玉祥 宋国山 王睿）
22.我市“十四五”文化和旅游发展规划专项调研报告（市文化和旅游局 赵虎 袁冲）
23.加快安全生产法律法规的“立改废”（市应急局 何斌）
24.我市推进新时代教育评价改革落实路径调查与思考（市教育局 田衍金 张谦）
25.关于人才引进助推企业高质量发展中亟需关注的问题（博山区 师赫）
26.关于提升土地要素保障质效的探索（临淄区 刘先伟）
27.关于提升全市基层医疗卫生服务能力的研究探索（市卫生健康委 张毅玮）
28.从濮院毛衫时尚小镇看淄川服装城发展路径研究（淄川区 臧文波）
29.关于加强乡村医生队伍建设的调研与思考（市卫生健康委 张毅玮）
30.“1+2+3”模式有效推动城乡环境大整治精细管理大提升工作（周村区 巨文东 赵俊翔）
31.当前我市农村地区清洁取暖中注意把握的几个问题（市住房城乡建设局 班振华 李纪斌 杨继安 尹杰）
32.我市DIP付费试点工作探索实践报告（市医保局 孟庆木 乔见）
33.关于市场化专业化招商引资工作体系的调研报告（市投资促进局 李飞）
34.“一码管地”的实践分析（市自然资源和规划局 赵俊锐 王业恒 杨凯瑞）
35.关于提升安全生产工作的调研思考（市应急局 秦怀军）
36.关于《淄博市公园管理办法》的立法调研报告（市城市管理局 王艳 贺炜 张荷芃 李琳）
37.我市水资源保护利用问题及对策建议（市水利局 张丽丽 贾希征）
38.基于陶博会的展会新理念新模式新手段运用现状及发展趋势的调研报告（市工业和信息化局 何雅英 巩兴国）
39.建设更高层次国家级双创示范基地 打造全国创业带动就业标杆（张店区 陈平）
40.关于全市环保产业发展梳理情况的调研报告（市工业和信息化局 李大志）
41.关于城市设计与法定规划结合的探索 （市自然资源和规划局 冯艺桂）
42.我市全面推行行政指导工作 持续打造法治化营商环境（市司法局 魏汝华）
43.关于我市老字号创新发展的调研报告（市商务局 韩雷）
44.我市推进经济高质量发展方面存在的问题、原因及对策研究（市审计局 邢丽娜 翟淑超 崔婷 刘孙超越）
45.赴浦东、义乌、海口、万宁四地考察学习“信用审批”“承诺即入”情况的报告（市行政审批服务局 姜兴国）
46.关于深化市属国有企业混合所有制改革有关工作的思考（市国资委 董博）
三等成果（50篇）

1.我市水土保持现状、存在问题及对策措施（市水利局 牛蒙军 沈洪亮 刘士翔）
2.自然灾害给防灾减灾工作带来的影响及对策（市应急局 霍道宏）
3.我市平台经济发展路径探究（市统计局 张凯为）
4.政府投资建设项目疫情防控费计取标准亟待细化完善（市审计局 张英）
5.张店区车站街道探索推行长者食堂“中央厨房+统一配送+多点服务”模式的调研报告（张店区 杨超）
6.规范整顿保险业市场秩序势在必行——关于对如何做大做强沂源保险业的调查与思考（沂源县 周国江 唐敬朋）
7.文化聚力 产业引领 为高质量发展赋能增效（市文化和旅游局 于双胜 夏金山）
8.牵头省内16地市中心城区组建通办联盟 推动政务服务质效提升（张店区 李辉）
9.关于全市城市管理执法队伍规范化建设情况的调研报告（市城市管理局 孟繁华 黄安防）
10.刍议齐文化的创造性转化和创造性发展——以临淄区为例（临淄区 姜健 李民）
11.关于我市数字经济发展的调研报告（市工业和信息化局 高文 张妍美 王士强）
12.抢抓历史新机遇 开启奋进新征程 加速推动文昌湖区实现更高质量发展（文昌湖区 任军勇 赵雨鑫）
13.我市野生动物及栖息地保护管理调研报告（市自然资源和规划局 侯宪省 姚志诚 潘奕颖 李月）
14.关于赴浙江、江苏学习考察地质资料管理向市县延伸工作情况的报告（市自然资源和规划局 张德平 谢立峰 曹洪恺）
15.科教创新赋能背景下青年就业创业教育的探索与实践（山东轻工职业学院 烟承梅 严纪兰 曹会腾）
16.市县（区）自然资源和规划“互联网+政务服务系统”建设探索（市自然资源和规划局 万涛 刘振伟 魏君 冷晋 刘新宇）
17.关于我市中心城区公共体育设施现状的调研报告（市体育局 郑祖良 芦媛 孙宁）
18.用好“巡审”一体 最大限度发挥巡察利剑效用的调研报告（淄博经济开发区 陈思海）
19.对基层勤务制度改革的实践与思考——以淄川体育公园警务工作站为例（市公安局 崔光恒）
20.我市加快发展体育产业助力经济高质量发展研究（市体育局 李双双）
21.“政务管家”一站服务 激发市场焕新活力（文昌湖区 梁雁 任军勇 姚佳）
22.创新机制突出特色 打响擦亮优质热线品牌——沂源县政府市民投诉中心的几点做法和启示（沂源县 陈朝亮 周国江）
23.我市对外结好工作存在的问题及对策研究（市外办 王建忠 张新正 马玉玲 薛翔）
24.政务服务便民热线既要“案结”更要“事了”（高青县 史晓 孔凡和）
25.我市乡村特色风貌研究（市自然资源和规划局 王翠翠 尚晶 张璐 刘梦圆）
26.“三段式联合验收”助力企业“完工即投产”（高青县 白安柱 史晓）
27.推行“一三三模式” 打造现场勘验标准化（高青县 史晓 张华）
28.我市医保基金监管方式改革的实践探索（市医保局 张毅 王雷 孔珊珊）
29.关于实行护商专员制度 加快全市重点招商引资项目落地的调研报告（市投资促进局 孙娜）
30.实施技改专项贷——推动老工业区转型升级发展的加速器（博山区 赵虹）
31.关于构筑“飞地工业”共享智慧绿色园区高质量发展“新赛道”的建议（周村区 裴继涛）
32.关于打造鲁中快递物流中心的思考建议（市物流办 郭忠全）
33.我市印染行业智能化发展探究（山东轻工职业学院 张旭芳 张昱 贾梦珂）
34.以“有解思维”引领落实突破——淄川区鲁维VC小镇项目拆迁工作的经验启示（淄川区 魏猛）
35.我市大力推进多层次养老服务体系建设（市民政局 孙树光 陆娟）
36.博山区耐火材料行业高质量发展调研报告（博山区 李敏）
37.关于2021年市重大项目建设融资需求情况的报告（市地方金融监管局 肖羽）
38.主动发现 精准救助 把幸福写在困难群众笑脸上（博山区 宋成哲）
39.在浓彩的黄河文化底色中做大做强我市白酒产业——以打造百亿国井集团为例（市工业和信息化局 王成）
40.“兜奖调优提”组合拳——周村区乡镇卫生院以改革育新机开新局（周村区 孙盛英 蔡海英）
41.关于赴金风科技亦庄智慧园区考察的报告（市发展改革委 李玉祥 王建胜 陈凯）
42.2021年我市纺织行业经济运行分析及展望（市工业和信息化局 张玉海）
43.我市初高中课堂教学情况调研报告（市教育局 吕晓雯）
44.我市运用“互联网+监管”赋能交通执法创新的调研报告（市交通运输局 魏运磊）
45.整合资源 优势互补 促进退役军人高质量就业（市退役军人局 张愉宗）
46.关于驻淄高校陶琉人才培养现状的调研报告（市工业和信息化局 罗维志）
47.创新编制人民防空演习演练课目规范 全面提高人民防空真打实备能力（市人防办 孙俊斌）
48.关于我市融资租赁公司发展情况的调研报告（市地方金融监管局 秦永彦）
49.高水平开放型城市与环境保护理念研究（市生态环境局 曲绍风）
50.关于周村区打造区域性科创产业金融高地新模式的调研报告（周村区 黄振）